UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:           /SGDĐT-TTr Long An, ngày        tháng  4  năm 2024

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng các phòng Sở.

 Thực hiện Kế hoạch số 632/KH-SGDĐT ngày 22/02/2024 của Sở
GD&ĐT về tổ chức triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật của
Trung ương và địa phương ban hành năm 2024 đối với ngành GD&ĐT; Sở
GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số công việc cụ thể như
sau:
 1. Tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và
học sinh tại đơn vị:
 1.1. Luật do Quốc hội khoá XV ban hành
 (1) Luật Viễn thông;
 (2) Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự;
 (3) Luật Căn cước;
 (4) Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở ;
 (6) Luật Đất đai;
 (7) Luật Các tổ chức tín dụng;
 (8) Luật Tài nguyên nước;
 (9) Luật Nhà ở;
 (10) Luật Kinh doanh bất động sản.

1.2. Nghị quyết do Quốc hội khoá XV ban hành
 - Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công
trình đường bộ;
 - Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị
quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông
thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025,

V/v triển khai văn bản quy phạm
pháp luật mới ban hành

2

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2021 - 2030”
 1.3. Triển khai một số Nghị quyết của của HĐND tỉnh, Quyết định của
UBND tỉnh

- Quyết định số 49/2023/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh về
quy định Xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Long An giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 52/2023/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về
triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 01/12/2023  của
HĐND tỉnh ban hành quy định chức danh, số lượng và chế độ, chính sách đối
với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở ấp, khu phố;
mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường,
thị trấn trên địa bàn tỉnh Long An.

- Quyết định số 53/2023/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về
sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về một số chế độ, chính sách và các
điều kiện bảo đảm hoạt động của Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp trên địa
bàn tỉnh Long An ban hành kèm theo Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày
06 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An

- Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh
về Quy chế tổ chức tuyển dụng công chức ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn
tỉnh Long An.

- Quyết định số 56/2023/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về
Quy định về chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư, quản lý dự án, giám sát; quản lý, vận
hành công trình; quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình đối với dự án
đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia
giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Long An.

- Quyết định số 60/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về
Quy định cơ chế quay vòng một phần vốn để luân chuyển trong cộng đồng thực
hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu
quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2023 - 2025.

- Quyết định số 63/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 01/12/2023 của
HĐND tỉnh ban hành quy định chế độ hỗ trợ cho người được tuyển dụng vào
làm giáo viên tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh

- Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh về
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND ngày 01/12/2023 của
HĐND tỉnh về quy định nội dung và mức hỗ trợ thực hiện Dự án đa dạng hóa

3

sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và phát triển sản xuất trong lĩnh vực
nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai
đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Long An

- Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về
Phân cấp kiểm tra việc thực hiện pháp luật đối với các lĩnh vực xây dựng trên
địa bàn tỉnh Long An

- Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về
Quy định về phân cấp việc tiếp nhận bàn giao quản lý trong các khu đô thị trên
địa bàn tỉnh Long An

- Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về
Quy định về phân cấp quản lý đối với cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh
Long An.

2. Việc tổ chức các văn bản quy phạm pháp luật tại các đơn vị thực hiện
thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” có trọng tâm,
trọng điểm, phù hợp với đối tượng người tuyên truyền, theo đúng chức trách,
nhiệm vụ được giao.

3. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được tích hợp vào báo cáo kết
quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của đơn vị.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp; (để biết)
- UBND huyện, TX, TP;
- Các Phòng Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T16:48:17+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T10:09:07+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T10:09:08+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T10:09:08+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!